

د مشتاق مجروح يوسفزي ادبي خدماتو څېړنه
Literary worth of Mushtaq Majrooh Yousafzai

Shariq Ahmad yousafzay *

Dr.Syed Zafar Ullah Bakhshali **

ABSTRACT

This paper is about the critical and research work of Mushtaq Majrooh yousafzay who is famous among the Pashto poets and writers for his research books and critical ideas. He has written books on research, criticism and Pashto grammar. In criticism he has followed his mentor qalandar momand and kamil momand. He was the follower of the same school of thought. His language is simple and easily comprehensible for the readers.

Key Word: Pashto poets, research, criticism and Pashto grammar

وړاندې د دې نه چې د مشتاق مجروح يوسفزي د تحقيقي او تنقيدي زيار جائزه واخلو بڼه به دا وي چې اول د تحقيق او تنقيد په مطلب لوستونكي پوهه شي. تحقيق:

د تحقيق لغوي معنی دریافت کولو او تفتیش کولو ته وئیلې شي. ځینې پوهان وائي چې د تحقيق ماده د عربي ح ق ق "حق" نه ده چې معنی ئې حق ثابتول يا حق طرف ته تلل دي. د حق معنی رښتیا وئیلو او حقیقت ته وئیلې شي نو په دې وجه د تحقيق معنی رښتیا او د حقیقت دریافت کول دي. په اردو کې تحقيق، انگرېزي کې Research او په پښتو کې تحقيق يا څېړنه وئیلې شي. د اکسفورډ ډکشنري مطابق تحقيق د يو حقیقت انکشاف کول دي چې په هغې کې په منظمه توگه غور او فکر وشي يا د يو مضمون لوستو کې تلاش يا چاڼ بين وشي، ناقدانه نظر پرې واچولې شي او دا هر څه په سائنسي طريقه کار وشي.

ويستېر ډکشنري د تحقيق تعريف داسې کوي چې: تحقيق يو محتاط تلاش کول دي دا يو قسم انکوائري يا تفتيش يا تجربه کول دي. په دې غرض چې رښتیا رامعلوم شي يا د مخکې نه منظور شوې نظرې ته دوام وبخښلې شي يا نوم قانون د نوم حقائقو په بنياد جوړ شي.

د تحقيق په حقله فضل مير خټک صاحب په خپل کتاب کې ليکي چې:
"سيد عبدالله (مرحوم) ليکي چې د تحقيق لغوي معنی ده د يو شي حقیقت
ښکاره کول، يا جوتول او يا د يو شي اثبات کول. يعنی يو شے رښتونه

* ايم فل سکالر پښتو څانگه عبدالولي خان پوهنتون مردان
** اسسټنټ پروفېسر پښتو څانگه عبدالولي خان پوهنتون مردان

International Journal of Pakhtunkhwa

Volume 8 | Issue I | Jan – June 2023

Website: <https://pukhtunkhwajournal.org> | Email: info@pukhtunkhwajournal.com

ثابتول. خو پء اصطلاح کنبی دا هغه مطالعه ده چې د خه مسلماتو پء رنا کنبی د موجودو موادو رښتیا دروغ معلوموي. لکه تاریخ تحقیق کنبی د یوې واقعي پېښېدل یا نه پېښېدل کتې شي“ (۱)

لنډه دا چې تحقیق یو محتاط تلاش دے چې رښتیا معلوموي او د دلیل پء بنیاد شک لرې کوي او یقین ورکوي او دا هر خه پء سائنسي طریقہ کار باندې کېږي.
تنقید :

د تنقید ټکے د عربي ټکي "نقد" نه راوتلے دے چې ډېرې معنی لري لکه جاج اخستل، معیار معلومول، کره کوټه کتل، خوبی یا خامی. پء گوته کول، نغډول وغېره. پء انگرېزی. کنبی د دې دپاره Criticism ټکے استعمالېږي چې مطلب ئې عدل او انصاف دے چې د یونانی نه اخستے شوے دے. پء پښتو کنبی ورته جاج، کره کتنه او تنقید وئیلے شي. پء اصطلاح کنبی د دې معنی پء صداقت او غیر صداقت یعنی پء دروغو او رښتیاو کنبی بېلتون کول دي.
د تنقید پء حقله مشتاق مجروح خپل خیالات داسې بیانوي:

”پء ادبي اصطلاح کنبی تنقید محاکمې ته وائي او ادبي نقاد هغه چا ته وائي څوک چې پء مخصوصو اصولو ادبي تخلیقات ځیروي. د دغو تخلیقاتو د خوبو او خرابیو اندازه لگوي او بیا پرې یوه فیصله ورکوي خو پء تنقیدي ادب کنبی هغه ادب هم شامل دے پء کوم کنبی چې خه فیصله نه وي شوې او دغه شان پء تنقیدي ادب کنبی هغه ټول لیکل راځي کوم چې د ادب پء حقله لیکلے شوے وي“ (۲)

که مونږ برني اقتباس ته وگورو نو مشتاق مجروح صاحب ډېره پء اسانه د تنقید مطلب او مفهوم واضح کړے دے. او دغه رنگ لوستونکي پرې پء دې نتیجه رسي چې تنقید مطلب پء ادبي فن پارو کنبی ښه والے او بد والے ښکاره کول دي او بیا د دغو نکاتو پء رنا کنبی پرې یوه فیصله ورکول دي چې دا فن پاره تر کومه حده ښه یا بده ده.

وئیلے شي چې د ادبي تنقید ابتدا د یونان نه شوې ده ولې پء شعوري توگه د دې فن تیږه د عیسی نه څلور سوه صدی مخکښې د افلاطون او ارسطو پء لاس وشوه. د ارسطو کتاب Poetics الشعر یا شعریت ورومېر او عظیم ترین تنقیدي دستاویز دے. د ارسطو نه پس د رومن د ټولو نه لومے بل نقاد هوریس وه. دغه رنگ د اتلسمې پېړۍ پء نیو کلاسیکل تنقید کنبی د انگلستان درې دانشوران مشهور دي پوپ، ایډیسن او ډاکټر جانسن. پء اردو کنبی د تنقید پء حواله د مولانا الطاف حسین حالی "مقدمه شعرو شاعري" یو اهم معلوماتي کتاب دے. د اردو پء نورو نقادانو کنبی پروفیسر وقار عظیم، سید عابد علي خان، عبادت برېلوي وغېره ښه نقادان دي.

پء پښتو ژبه کنبی اولنۍ تنقید د روښاني ادب سره د ترلو عالمانو، شاعرانو او د آخون دروېزه د مکتب سره منسوبو عالمانو شاعرانو له خوا شوے دے چې پښتو ادب ته ئې ډېره وده ورکړې ده. کله چې پښتو ادب درېم دور ته داخل شو نو خوشحال بابا پء خپل کلام کنبی پء ځینو کتابونو او شاعرانو رسا رسا ټکونه کړي دي. پء دستار نامه کنبی هم ځائے پء ځائے د تنقید گلونه پء نظر راځي. د تنقید پء حقله د قدر وړ کار چې چا کړے دے پء هغوي کنبی مولانا عبدالقادر، محمد صدیق روھي، عبدالحی حبيبي، سحر یوسفزے، دوست

محمد خان کامل مومند، قلندر مومند، افضل رضا، صدیق الله ربنتین، همبش خلیل، داور خان داؤد وغیره د پښتو ژبې ښه نقادان دي.

د دې نه علاوه ادبي جرگو او تنظیمونو او تنقیدي ټولنو هم د تنقید مېدان کښې د پښتو ژبې او ادب د قدر وړ خدمت کړی دے چې په دغه ټولنو کښې بزم ادب، بزم سخن، بزم افکار، اولسي ادبي جرگه، د ساهو لیکونکیو مرکه او داسې نور د قدر وړ نامې دي.

مشتاق مجروح هم د پښتو په دغه ادیبانو او نقادانو کښې یو ښکاره نوم دے چې د پښتو ادب په مختلفو صنفونو او اړخونو کې قلم چلولی دے. د نظم او نثر په مېدانونو کښې خپل انفرادیت او اهمیت ښیلي دے نو بل طرف ته یې په نثر کښې علمي، تحقيقي او تنقیدي لیکونه مخې ته راغلي دي. د مشتاق مجروح تحقيقي او تنقیدي مقالې وخت په وخت په مختلفو مجلو او رسالو کښې شائع شوې دي. د مشتاق مجروح د تنقیدي او تحقيقي شعور په روزنه او پالنه کښې نه صرف د خارجي اثراتو لاس دے بلکې د هغه د خپلې وسیعې مطالعې، زرخیزه ذهن او فلسفیانه فکر خواره شامل دي. مشتاق مجروح د تنقید د پاره پیدا شوی دے او زبردست تنقیدي شعور لري. هره خبره په دلیل او بې دڅه ویرې ترهې کوي. مشتاق مجروح د پښتو ادب په تخلیقي، تحقيقي او تنقیدي درې وارو شعبو کښې ښه په زړه پورې کار کړی دے. د هغه د تخلیقي کوششونو نه پس دلته د هغه په تنقیدي او تحقيقي کارونو رڼا اچولې شي. مشتاق مجروح د انتقادي ادب په پنگه کښې ډېره زیاته اضافه کړې ده هغه د تنقید ماهر او د اوچتې پایې محقق دے. هغه په ډېر منطقي انداز کښې د یو لیک غندنه یا ستائنه کوي چې مد مقابل د دې په دلائلو ښه قائله او متفق شي. د تنقید سره سره د تحقیق په فن کښې هم مشتاق مجروح د خپل دور په مستندو محققینو او نقادانو کښې د خپل انداز فکر له برکته یو ډېر لوی نوم لري. مشتاق مجروح چې کوم تحقيقي او تنقیدي کتابونه لیکلي دي هغه دا دي:

1. زرکانی
2. هذا ما کنزتم (نقد)
3. ساهو پښتو
4. مظلوم خوشحال
5. فضل نامه

زرکانی

زرکانی د مشتاق مجروح دویم کتاب دے چې په نثر کښې لیکلې شوی دے او په کال ۱۹۹۵ کښې چاپ شوی دے؛ او د تاج پرنټنگ پریس پېښور نه چاپ شوی دے او په اخیځي ځل په کال ۲۰۱۹ کښې په شپږم ځل د ځلان مومند د سريزي سره د قلندر مومند ریسرچ سیل له خوا چاپ شوی دے. د زرکانی دا اوسنې اشاعت د نورو ټولو اشاعتونو نه یو په دوه سېوا دے یعنې ډېر وسعت لري او د پخوا په مقابله کښې د کتاب په موادو او ضخامت کښې دوه چنده اضافه شوې ده او د هغو ادیبانو مشرانو په مشورو باندې عمل شوی دے چې د ورومې اشاعت نه پس مشتاق صاحب له ورکړې شوې وې. خبره دا ده چې څومره وضاحتونه، مثالونه، تشریحات او صنعتونه دې کتاب کښې پیش شوی دی، هغه څومره محنت دې نه وړاندې پښتو کښې بېخي په نظر نه راځي. د نوي اشاعت اهمه خوبی دا هم ده چې د کلاسیکي شاعرانو سره په کښې د موجوده دور د شاعرانو مثالونه وړاندې شوی دی بلکې د ځوان گول د شاعرانه جوهر اندازه ترې هم لستونکی لگولې شي.

د دې نه مخکښې هم په دې موضوع کتابونه لیکلي شوي وو خو هغه دوهمه مفصل او مدلل نه وو لکه څومره چې دا کتاب دے. دا کتاب په درېو برخو کښې وېشلې شوی دے. ورومې برخه یې "علم بیان" ده چې په کښې د علم بیان په موضوع ډېرې جامع خبرې شوې دي. د دې برخې عنوانات دا دي:

فصاحت	بلاغت	تشبيه
استعاره	کنایه	مجاز مرسل

دویمه برخه ئې د "علم بدیع" ده. علم بدیع کلام یا بیان کښې د لفظي ښکلا د اضافې باعث دي چې په لفظي صنائع او معنوي صنائع بللې شي. دې کښې عام طور صنائع، بدائع او شعري محاسن بیانېږي. د دې کتاب درې برخه "ادبي صنوفه" دي چې په کښې د نظم او نثر دواړو قسمونه او صنوفه بیان شوي دي. اول په کښې د نظم صنوفه بیان شوي دي لکه حمد، نعت، مناجات، مرثیه، غزل، رباعي، نظم، مثنوي، قصیده، تپه، لوبه، چاربيته او نور ډېر صنوفه او بیا د دې نه پس د نثر صنوفه بیان شوي دي لکه افسانه، ډرامه، ناول، تکل، خاکه، رپورتاژ، سفرنامه، مکتوب، نثري حکایت وغېره. د دې نه علاوه په دې برخه کښې ادبي تنقید او د هغې په قسمونو هم بحث شوی دے.

دا کتاب د موضوعاتو په لحاظ یو ډېر جامع، علمي او دقیق کتاب دے او په دې موضوع یو مکمل کتاب دے چې نه صرف د پښتو ژبې او ادب د طالب علمانو دپاره د استفادې باعث دے بلکې پښتو ادب سره مینه لرونکو دپاره هم ډېر زیات د اهمیت جوگه دے. په دې کتاب کښې د شعري اصنافو د تشریح او تعریف په لړ کښې د گڼو کلاسیکي شاعرانو لکه خوشحال بابا، رحمان بابا، حمید بابا، علي خان، عبدالقادر خان خټک، کامگار خان خټک، او یونس سره سره د ډېرو جدیدو شاعرانو د کلام نمونې او مثالونه ورکړي دي لکه حمزه بابا، قلندر مومند، سید رسول رسا، رحمت شاه سائل وغېره شعرونه ورکړي شوي دي او د دې نه علاوه په کښې د ځوان کول د شاعرانو د کلام نمونې هم ورکړي شوي دي. په دې حقله ځلان مومند د زرکانې په دویمه سریزه کښې لیکي چې:

”د نوي اشاعت اهمه خوبی دا هم ده چې د کلاسیکي شاعرانو سره په کښې د موجوده دور د شاعرانو مثالونه وړاندې شوي دي بلکې د ځوان کول د شاعرانه جوهر اندازه ترې هم لستونکی لگولې شی. دا څومره د خوشحالی خبره ده چې زمونږ ځوان کول داسې ملغلرې لری چې د صنعت گری په هنر پوه دي حالانکې صنعت گری بې شانه سخت کار دے. د ځوان کول د دغه هنر تراشلو او روزلو داد که مشتاق صاحب له ورنه کړو نو دا به سخته بې انصافی وی.

د دې کتاب انداز دومره روان، سلیس او دلچسپ دے چې د یو کلاس روم ماحول پیدا کوی او د لستونکی مثال د هغه طالب علم دے چې ذهن ته ئې کوم سوال راشي نو راروانه کښې ئې مدلل ځواب موجود وی. (۳)

د دې کتاب د نوم او د کتاب د اهمیت په حقله داور خان داؤد لیکي چې:

”زرکانې د مشتاق مجروح یوه علمي او تحقیقي مقاله ده چې په درېو برخو وېش ده. اوله برخه ئې علم بیان، دویمه برخه علم بدیع او دریمه برخه ئې ادبي صنوفه دي. (زرکانې) یا محک هغه تور کانې دے چې زرگر پرې سره زر گوري، په انگرېزي ژبه کښې ورته touch stone او په اردو

کښې ورته کسوتې وائي او افغانان وروڼه ورته ازمېښت کانه نوم هم اخلي۔
د زرکاني اصطلاحې معنی د يوې فنپارې معيار معلومول او متعین کول
دي۔ هر کله چې فصاحت او بلاغت د يو تخليق معيار گڼلې شي په دې وجه
مشتاق مجروح د خپلې مقالې نوم ”زرکاني“ غوره کړو چې ډېر ښه او ښکلې
نوم دے۔“ (۴)

د دې کتاب د اهميت اندازه د دې نه لگېدې شي چې دا تر اوسه شپږ ځله چاپ شوے دے۔
دا کتاب پېښور يونيورسټي او عبدالولي خان يونيورسټي کښې په اېم اے پښتو کښې شامل دے۔
اوس اوس چې بي اېس شروع شوي دے نو د ټولې پښتونخوا د بي اېس پښتو په نصاب کښې هم
دا کتاب شامل دے۔ د پي ايم اېس او سي اېس د امتحانونو دپاره هم د دې کتاب نه استفادہ
کولې شي۔

هَذَا مَا كُنزْتَم

د مشتاق مجروح بل کتاب هذا کنزتم (نقد) (۱۹۹۷) دے۔ دا يو تحقيقي او تنقيدي کتاب دے چې په کال
۱۹۹۷ کښې د نومبر په مياشت کښې تاج پريس پېښور چاپ کړے دے۔ دا کتاب په ۷۲۸ صفحو مشتمل دے۔ دا
کتاب د ”پټې خزاني“ د حقيقت سره تعلق لري د دې کتاب نوم ”هذا ما کنزتم“ (نقد) تاريخي نوم دے چې د اجدو په
حساب ترې ۱۴۱۸ هجري راوځي۔ د دې لاندې ”د پښتو يو تحقيقي او تنقيدي ليک“ هم ليکلے شوے دے د هغې نه هم
د اجدو په حساب د عيسوی کال ۱۹۹۷ اخراج کېږي۔

”پټه خزانه“ د پښتو شاعرانو يوه زړه تڅړه ده چې محمد هوتک بن داؤد ته منسوب شوې او عبدالحی حبيبي
مرتب کړې او چاپ کړې ده کله چې دا تذکره چاپ شوه نو ډېرو عالمانو دې کښې د بې شمېره غلطو او ځينې نورو
جوهاټو په بنا د دې په حقيقت او اصليت شکونه څرگند کړل۔

د پټې خزاني په رد کښې د ټولو نه ورومپے کتاب قلندر مومند د ”پټه خزانه في الميزان“ په نامه وليکلو۔ د
قلندر مومند په پټه خزانه لومے اعتراض دا وه چې دا د محمد هوتک تاليف نه دے بلکې اوسني دور کښې ليکلے شوے
او هغه ته منسوب شوے دے۔ قلندر مومند د خپلې دعوي په تائيد کښې په خپل کتاب ”پټه خزانه في الميزان“ کښې
کافي دليلونه ورکړي چې تر ننه د ټولو دليلونو جواب نه دے شوے۔

بيا همپش خليل د ”پټه خزانه في الميزان“ په جواب کښې ”تول پارسنگ“ نومے کتاب وليکلو۔ د همپش خليل
صاحب نه علاوه د افغانستان دوو ليکونکو په شريکه د قلندر مومند د کتاب جواب کښې ”د پټې خزاني ميزان رښتيا
ميزان دے؟“ نومے کتاب وليکلو۔

د همپش خليل د ”تول پارسنگ“ جواب سيد محمود ظفر د ”تله کښې پارسنگ“ په نوم وکړو۔ دغسې د ”تول
پارسنگ“ او ”د پټې خزاني ميزان رښتيا ميزان دے؟“ دواړو کتابونو جواب مشتاق مجروح د ”هذا ما کنزتم“ (نقد) په
نوم زېر بحث کتاب کښې وکړو۔ بيا د بلوچستان سره تعلق لرونکی ښاغلی سعيد گوهر مرحوم هم د پټې خزاني په رد
کښې ”پټه خزانه في الحقيقت“ نومے کتاب وليکلو۔ د سعيد گوهر د کتاب په جواب کښې همپش خليل د ”حقيقت دا
دے“ په نوم کتاب وليکلو۔ عبدالکریم بريالی د پټې خزاني په حمايت کښې د بره ذکر شوو کتابونو جواب ورکړو۔
داور خان داؤد وائي:

”مونږ تر اوسه پورې د پټې خزاني په حقله د محققينو او ناقدينو
درې قسمه ډلو سره مخامخ کېږو۔ اوله ډله هغه ده چې پټه خزانه يو جعلي

کتاب گڼي. دويمه ډله دې ته متنازعه يا مشکوک اثر وائي او دريمه ډله ئې اصلي کتاب بولي. (۵)

مشتاق مجروح هم په هاغه ليکونکو کښې د څوک چې "پته خزانه" جعلي او مشکوک گڼي. اوس دې زېر بحث ادبي تنازعي ډله بازي شکل اختيار کړې دے.

داور خان داؤد د "هَذَا ما کنزتم (نقد)" متعلق خپله رائي داسې څرگندوي:

"ساغلی مشتاق مجروح په خپل اوسني تصنيف "هَذَا ما کنزتم نقد"

کښې د همېش خليل قلندر ته ورکړي شوي جوابونه رد کړي دي. په حقيقت

کښې مجروح د قلندر دفاع بڼه په منطقي ډول کړې ده. (۶)

ځلان مومند د "هَذَا ما کنزتم نقد" په حقله وائي چې:

"هَذَا ما کنزتم (نقد)" او "سأهو پښتو" د پښتو تحقيق او تنقيد

ستنې دي. اول الذکر کتاب کښې د پتې خزانه د دفاع جعلی او وضعی

براهين په مستندو حوالو رد کړي شوي دي. د "هَذَا ما کنزتم (نقد)" د معتبر

حېثيت دې نه لورته ثبوت څه کېدې شي چې يوويشت کاله پس هم د دغه

کتاب تسلي بخش ځواب چا ونه کړو حالانکې دا کتاب چې د کوم کتاب

ځواب کښې ليکلې شوې وه هغه تن اوس هم ژوند دے او بله دا چې د

پتې خزانه مدافعين خو اوس هم دومره لورته تعداد کښې دی هغوی کښې

هم څوک د کتاب ځواب کولو توان نه لري. د دې کتاب اهمه خبره دا ده چې

د هرې مقالې نوم د قرآن کریم د يو آيت مبارکه ټوکړه ده يا پوره آيت دے.

دا کار هم پښتو کښې وړاندې چا نه وه کړې. د کتاب ضخامت او وده سوو

پايو نه زيات دے او انداز ئې عام فهم دے بلکې دا يو کتاب که څوک

ولولې نو دوو نورو کتابونو لوستلو ته به ئې حاجت نه وي. د مشتاق صاحب

انداز د سلاست او عام فهمي عناصر لري، لفاظی او د علميت بې جا اظهار

په کښې بېخي نه وي. دوی مخکښې اعتراض وليکي او بيا ئې د يوې يوې

نکتې ترتيب وار ځواب ورکړي. دا کتاب په پته خزانه مفصل فرد جرم دے.

دومره لويه موده وشوه چې دغه فرد جرم چاپ شو دے او مدافعين غلی

دي نو مطلب هم دا شه چې د صحت جرم دوی انکار نه دے. د مشتاق صاحب

دغه کتاب کښې د اصول تنقيد مکمل خيال ساتلے شو دے او هر خبره په

دليل او منطق بنياد لري. (۷)

مشتاق مجروح د خپل دې کتاب په حقله ليکي چې:

"ما تر خپله وسه د همېش خليل او د ځينو نورو هغو مدافعينو جوابونه کړي

دي چې "پته خزانه" معنوي هستي گڼي او هېڅ يو علمي دليل له اهميت نه

ورکوي او د ځينو نورو مدافعينو په جواب کښې د اشرف خان هجري دا يو

شعر کافي گڼم چې:

نور قابل د يادو نه دي په دا ذيل
نه ئي شعر سنجيده نه د باور دے (۷)

سأهو پښتو

دا د مشتاق مجروح بل تحقيقي او تنقيدي كتاب دے چې په نثر كښې ليكلې شوې دے. دا كتاب په كال ۲۰۱۲ كښې د قلندر مومند ريسرچ سپل پښور نه چاپ شوې او خور شوې دے. د دے كتاب نوم "سأهو پښتو (تحقيق او تنقيد يوه جائزه)" دے چې د مجروح صاحب د نورو كتابونو د نومونو په شان يو تاريخي نوم دے چې د اجدو په حساب ترې ۲۰۱۲ عيسوي كال راوځي.

د مشتاق مجروح د كتاب "سأهو پښتو" د ټولو نه لويه خوبي دا ده چې دا كتاب د موضوع د پيچيدگي باوجود د ژبې د رواني او سلاست شاهكار دے. د كتاب ژبه داسې خوږه او روانه ده چې نه صرف هغه خلق كوم چې د درس او تدريس يا ليك لوست سره تعلق ساتي بلکې د عامو خلقو د دلچسپي په كښې هم خيال ساتلې شوې دے او د كتاب د موضوع نه عام اولس خبرول او په دغه مسئله كښې د هغوي دلچسپي پيدا كولو په خاطر مشتاق مجروح ځان ډېر د كړاو نه تېر كړې دے. د كتاب ژبه لكه څنگه چې مخكښې وويلې شول ډېره روانه، ساده او عام فهمه ده او ژبه ئي داسې استعمال كړې ده چې عام اولس دپاره هم او د ادب استاذانو او مئينانو دپاره هم يو شان افاديت لري.

دا كتاب د (سأهو ليكونكيو مركې) املا كښې ليكلې شوې دے يعنې كومه املا چې به قلندر مومند صاحب ليكله البته مشتاق مجروح په حروف تهجي كښې (نون غنه) زيات كړې دے او د نون نه پس ئي ورله ځانې وركړې دے او ځينې نور ترميمات او ضروري اضافې ئي هم په كښې كړي دي.

د كتاب ژبه خوږه، عام فهمه او روانه ده د دے كتاب په سريزه كښې ځلان مومند د مشتاق مجروح په نثر او اسلوب بحث كوي او ليكي:

"مشتاق صاحب ډېرو ځايونو كښې د عجز او انكسار اظهار كړې دے او داسې الفاظ ئي استعمال كړي دي چې د كسر نفسي گمان پرې كېږي خو ډېرو ځايونو كښې به پرې پوهه لوستونكي ورسې چې دغه كسر نفسي د عاجزي نه زيات د حېرت اظهار دے او ځينې ځايونو كښې خو طنز بنكاري ځكه چې د څه نشاندهي شوې ده نو هغه داسې غلطې دي چې عام تن پرې هم ښه پوهېږي چې داسې قسمه غلطيو باندي د عجز د اظهار نه بغير انسان څه وه وائي" (۹)

په كال ۱۹۹۰ كښې د پښتو اكاډمي پښور يونيورسټي له خوا د پښتو املا په حقله باره گلي كښې يو سيمينار وشو چې د ۱۰ جولائي نه تر ۱۲ جولائي پورې جاري و. د دغې سيمينار كومي فېصلي چې مخې ته راغلې نو هغې د پښتو املا زياتې مسئلې حل كړې خو د دې املا باره كښې د بعضي خلقو تحفظات وو، د اكاډمي د واكمنو د وينا مطابق دا كار په دې غرض شوې وه چې پښتانه په يو ليك دود متفق كړي او دې سيمينار دغه كار تقريباً كړې و. په دې سيمينار كښې چې كومو خلقو شركت كړې وه په هغې كښې د افغانستان نه هم خلق رابللي شوي وو او د هغوي په صلاح او مشوره باندي د باره گلي دغه فېصلي شوې وې خو وروستو هغوي د دغو فېصلو نه منحرف شو ولې بيا هم ډېرو خلقو دغه د باره گلي املا وه منله د املا متعلق چې د باره گلي كومي فېصلي مخې ته راغلې وې د هغې په حقله د مشتاق مجروح هم تحفظات وو لكه چې ليكي:

"د املا متعلق چې د باره گلي كومي فېصلي منظر عام ته راغلې وې د هغې په حقله زما هم څه تحفظات وو خو هغه وخت مي ځكه پرې څه نه وويل چې پښتو اكاډمي دا يو داسې كار تر سره كړې وه چې ضرورت او اهميت

دواړه ئې لرل او د پښتنو د خپل مرام په لور سفر ئې رالاندولو ولې دا قسمه علمي کارونه داسې وي چې وخت په وخت توجه غواړي او زما خپل خیال دا وه چې پښتو اکېډمي به خپل دا کوشش جاري ساتي او راروانو وختونو کې به د املا په حقله هم دغسې سیمینارونه کوي او چې کومې نوې مسئلې یا غلطۍ مخې له راځي، د هغې هوارې به کوي یا چې دغې سیمینار کې څه نیمگرتیا پاتې شوې ده هغه به پوره کوي خو افسوس چې داسې هیڅ وه نه شو. (۱۰)

د پښتو د رسم الخط ابتدا د بایزید انصاري (۹۲۷-۹۸۲) له وخته شوې وه هغوي په خپل کتاب (خبرالبيان) کې د پښتو د هجې توري بنسټي دي او په ورومې ځل ئې د پښتو د مخصوصو توريو دپاره خپل شکلونه جوړ کړي دي او د عربي او فارسي حروف نه ئې هم ورسره شامل کړي دي. مطلب دا چې څلور سوه شپېته کاله وړاندې د پښتو ژبې د لیک دود د ارتقا عمل شروع شوی د دې او وخت په وخت په کې عالمانو ترميمات او اختراعات کړي دي خو د افسوس خبره دا ده چې پښتانه لا تر اوسه پورې په یو لیکدود متفق شوي نه دي.

په دې کتاب کې اول ښه په تفصیل سره په لیک دود او املا بحث شوی د دې نه پس مشتاق مجروح د پښتو لیک دود او املا په ارتقائي سفر خبرې کړي دي. اول ئې د پیرروښان په املا بحث کړی د دې او بیا ئې د اخون دروېزه بابا په املا بحث کړی د دې او د دوي هغه حروف ته جي ئې د مثال په توگه پیش کړي دي. د دې نه پس د خوشحال بابا په املا خبرې شوې دي او د خوشحال نه پس د افغانستان عالم وزیر محمد گل خان مومند په کتاب (د پښتو ژبې لپاره) باندې هم تبصره شوې ده. دغسې چې تر ۲۰۱۲ پورې د پښتو املا باره کې لره او بره پښتونخوا کې څومره فېصلې شوې دي هغه ټولې ئې په دې کتاب کې ورکړي دي. د دې نه پس په دې کتاب کې د باره گلی په هغه اوولسو فېصلو بحث شوی د دې او د باره گلی په سیمینار کې چې کومو خلکو گډون کړی وه د هغوي د نامو فهرست هم ورکړی شوی د دې بلکې هغه بلنه هم په کتاب کې شامله ده. په دې کتاب کې مشتاق مجروح په مختلفو ځایونو کې د باره گلی سیمینار د تجاویزو حمایت هم کړی د دې او دا ئې هم لوستونکو ته مخې ته کړي دي چې په باره گلی کې کومې فېصلې شوې دي دا هم هغه فېصلې دي کومې چې په کال ۱۹۵۷ کې شوې وې او د لر او بر مشرانو د کافي غور او فکر نه پس کړې وې. د باره گلی په سیمینار کې صرف د دغه فېصلو بحالي شوې ده. د باره گلی سیمینار صرف دا کار کړی وه چې یو ئې د پښتو معروفه (یا) غیر معروفه کړې وه او شکل ئې ورله بدل کړی د دې او لاندې ئې څنگ په څنگ ټکې ورته لگولي وو او بل ئې د معدوله او باره کې غېر علمي بحث کړی وه. ځلان مومند د "ساهو پښتو" په سريزه کې د باره گلی د سیمینار په حقله دا اعتراض کوي لیکي چې:

"په دې خبره دې څوک خفه کېږي نه او که خفه کېږي نو سم دې خفه شي، علمي او اکادمياتي بحثونو کې د چا د خفگان خیال نه شي ساتلی خو که څوک اتفاق نه کوي بیا دې وه وائي چې تر اوسه د باره گلی د دغه سیمینار روداد پښتو اکېډمي ولې نه د دې چاپ کړی او کوم "ژبپوهان" ئې چې راغوستي وو هغوي ترننه ولې غلطه املا لیکي؟" (۱۱)

د ساهو پښتواهمیت او ضرورت :-

د باره گلی. د سیمینار نه پس هم د پښتو حروفو صحیح استعمال او د سمې املا لیکلو لاره پوره نه ده هواره شوې. صرف یو "ن" عام شوی د دې چې یو بڼه کار شوی د دې او هم هغه د کال ۱۹۵۷ فېصلو ته رجوع شوې ده خو ولې اوس هم د "یاگانو" مسئله هغه شان ده او ډېر لوی لوی لیکونکي ئې غلطې لیکي. په باره گلی. کښې چې د "یاگانو" کومه تشریح شوې ده هغه ډېره مجهوله او ناقابل فهم ده د یاگانو د صحیح لیکلو دپاره مشتاق مجروح په خپل د دې کتاب کښې د "یاگانو" په حقله ډېر علمي بحث کړی د دې او د یاگانو د صحیح استعمال طریقه ئې لوستونکو ته وړاندې کړې ده.

د دې کتاب د ټولو نه لویه خوبی دا ده چې تر اوسه پورې په پښتو املا څومره اهم او مقبول کار شوی د دې او په دې موضوع څومره کتابونه لیکلي شوي دي، هغه ټول کتابونه او مقالې مشتاق مجروح د اولس مخې ته اېښې دي. نه صرف دا چې اولس ته ئې په ډاگه کړي دي بلکې د هغه ټول کار چې په دې موضوع شوی و د هغې جائزه ئې هم اخستې ده او د جائزې سره سره ئې په کښې د غلطو نشاندې هم کړې ده او خپل خیالات او تجاویز ئې هم شریک کړي دي. علم لوی د دریا د دې او انسان لا دغه دریا نه د دې عبور کړی، مشتاق مجروح په دې کتاب کښې چې څه لیکلي دي او په کومه موضوع ئې بحث کړی د دې نو هغه ئې ډېر په علمي او مدلل انداز کښې کړی د دې او دا هم وائی چې که د چا اختلاف وي نو هغوي دې خپل دلائل پیش کړي که ټیک وې زه به ئې ورسره و نه منم. د پیر روښان او اخون دروېزه بابا نه راوخله تر دې وخته پورې چې څومره عالمانو په دې موضوع کار کړی د دې او د خپل قوم لارښودنه ئې کړې ده، په هغې کښې مشتاق مجروح هم د دې چې د املا په موضوع ئې دومره علمي کتاب لیکلې د دې. صحیح املا لیکل د وخت ضرورت د دې ولې پښتون هغه بدقسمته قوم د دې چې لا تر اوسه په پښتو املا متفق شوی نه د دې.

مظلوم خوشحال

دا کتاب هم د مشتاق مجروح د نورو کتابونو په شان یو تحقیقي او تنقیدي کتاب د دې کوم چې په کال ۲۰۱۹ کښې د قلندر مومند ریسرچ سېل پېښور نه چاپ شوی او خور شوی د دې کتاب د نوم نه معلومېږي چې دا د ستر خوشحال بابا په حقله د دې کتاب د لیکلو بنیادي وجه هغه تېروتنې دي کومې چې د خوشحال بابا د دیوان په چاپ کولو کښې د خوشحال شناسو او مرتبینو نه شوي دي. د دې کتاب اصل موضوع د ډاکټر یار مغموم صاحب هغه کلیات د دې کوم چې هغوي د یونیورسټي بک ایجنسی. دپاره په کال ۲۰۱۲ کښې سره د فرهنگه چاپ کړی د دې. په دې کتاب کښې هغه ټولې تېروتنې که هغه د مرتبینو غلطې دي او که د مدونینو یا شارچینو باندې بحث شوی د دې کتاب لیکلو بنیادي موضوع د ډاکټر صاحب کلیات د دې خو ولې په دې کښې هغه غلطې. هم په گوته شوي دي کومې چې د محترم کامل صاحب او حبیبی صاحب نه شوي دي. خو چونکې د دې کتاب اصل موضوع د ډاکټر صاحب کلیات د دې نو زیاتره بحث او تنقید د هغوي په کار او زیار شوی د دې نه علاوه هر هغه چا چې د خوشحال بابا په حواله غلطې کړي دي نو په دې کتاب کښې ئې جائزه اخستې شوې ده تر دې مشتاق مجروح د خپل استاذ قلندر مومند تېروتنه او خپله ذاتي سهو ئې هم نظر انداز کړې نه ده د دې نه د هغوي د غیر جانبداری او محتاطې اندازه لگي.

ځلان مومند د مظلوم خوشحال په مقدمه کښې لیکي چې:

”مغموم صاحب، قلندر صاحب یا کامل صاحب سره د ادبي فکر د یو والي باوجود مشتاق صاحب چې د کوم جرات او دیانت داری اظهار کړی د پۀ هغی دوی د مبارکي او د تحسین استحقاق لري خو دا خبره دې هم د نظر لاندې ساتي چې دا لاره چې دوی خوښه کړي ده ډېره سخته ده خو د قلندر صاحب د جانشین نه هم د دې توقع وه“ (۱۲)

د دې نه علاوه پۀ دې کتاب کښې د خوشحال بابا پۀ حواله چې څومره مشکلات ادیبانو او طالبعلمانو ته پېښېدل هغه هم پۀ دې کتاب کښې تسهیل شوي دي. د مشتاق مجروح صاحب د نورو کتابونو په شان د دې کتاب ژبه هم ساده عام فهمه او روانه ده او د لفاظی نه ئې کار نه دے اخستی. دا کتاب هم پۀ ساھو املا کښې لیکلے شوے دے. پۀ دې کتاب کښې مجروح صاحب ډېر پۀ منظمه طریقه تنقید کړی دے او د خوشحال بابا د شاعری پۀ هره برخه ئې ترتیب وار بحث کړی دے. لکه څنگه چې د ډاکټر صاحب پۀ کلیات کښې کوم ترتیب ساتلے شوے دے هم پۀ هغه ترتیب پرې تنقید شوے دے. د دې نه علاوه د دې کتاب په اخر کښې د موضوع په مناسبت سره درې نورې مقالې هم شاملې کړې شوي دي کومې چې مخکښې پۀ مختلفو مجلو او رسالو کښې چاپ شوي دي.

فضل نامه

فضل نامه د مشتاق مجروح یو بل اهم کتاب دے چې د قلندر مومند ریسرچ سیل نه پۀ کال ۲۰۲۲ د جون پۀ میاشت کښې چاپ شوے او خپور شوے دے. دا کتاب د مظلوم خوشحال کوم چې مجروح صاحب پۀ کال ۲۰۱۹ کښې لیکلے وه د هغی دوهم جلد دے د خوشحال بابا دا علمي اثر د ظاهر شینواري او غني شینواري دریافت دے او د هغوي پۀ وساطت سره چاپ شوے دے او دغه رنگ هغوي د پښتو ژبې پۀ وده کښې خپله ونډه اچولې ده او خپل حق ئې ادا کړی دے. دا هغه فضل نامه کومه چې د خوشحال بابا پۀ کلیات، ارمغان خوشحال وغېره کښې شامله ده دغه رنگ د خوشحال بابا فضل نامه ځان له هم دوه پېرې چاپ شوي ده پۀ اول ځل د پېښور عجائب گر مهتمم عبدالشکور خان صاحب پۀ کال ۱۹۵۲ کښې چاپ کړي وديبا وروستو ئې دوهم ايډیشن اداره اشاعت سرحد چاپ کړو. دا بنيادي طور د فقهې د مسئلو پۀ حقله ده او خوشحال بابا پۀ کښې ټوله اسلامي فقه پۀ منظوم انداز کښې بيان کړي ددها موجوده کتاب د انډيا آفس لائبرېری د نسخې نه تيار شوے دے. د دې مهم کتاب د بيا تدوين کولو په حقله مجروح صاحب پۀ دې کتاب کښې د خپلې خبرې عنوان لاندې لیکي چې:

”د خان عليون مکان یو اهم تصنيف ”فضل نامه“ هم دے چې د کوشش نه باوجود ما د دې قلمي نسخه دلته پیدا نه کړې شوه نو خپل ملگري بناغلي ظاهر شینواري سره مې رابطه وه کړه چې انډيا آفس لائبرېری لندن کښې د فضل نامې کومه نسخه ده د هغې فوټو کاپي ماته راوه لېرې. الله پاک هغوي پۀ دے کوشش کښې کامياب کړل او د قلمي نسخې فوټو کاپي ماته راوړسېده د دغې نسخې نه ما خپل کتاب ”مظلوم خوشحال (اول جلد) کښې ډېره استفاده وه کړه. هم دغه دوران کښې کښې ماته دا هم معلومه شوه چې دې قلمي نسخه کښې د چاپ شوې فضل نامې نه شعرونه زيات دي او مطبوعه نسخو کښې غلطی هم ډېرې دي. د هغې نه پس بناغلي ظاهر شینواري او گران ملگري ځلان مومند دواړو مشوره راکړه چې دا ”فضل نامه“ دې هم بيا تدوين او چاپ شي. ما د هغوي خبره وه منله او دا قلمي نسخه مې د چاپ دپاره تياره کړه“ (۱۳)

پۀ دې برني اقتباس کښې مجروح صاحب د دې دواړه تدوين او چاپ کولو وجه وه ښودله چې د دې نه مخکښې څومره ځله چې دا فضل نامه چاپ شوې وه خوا که ځان له چاپ وه او که د خوشحال بابا نورې شاعری سره چاپ وديو

خو په هغو کښې د فضل نامې شعرونه کم وو او بله دا چې په دغه مطبوعه فضل نامه کښې غلطۍ هم ډېرې وې. نو ځکه د دې کتاب دوباره چاپ کېدل نهايت ضروري و. او مجروح صاحب دغه شان د پښتو ادب دا سرمايه د اضافو سره پښتون اولس ته وړاندې کړې ده هسې خو فضل نامه ډېرې پېرې چاپ شوې وه خو په دې کښې يوه خامي يا غلطې دا وه چې په دې کښې څه حصه د طب نامې وه او د دې څه حصه په طب نامه کښې چاپ و. او چې چاهم تدوين کړې يا چاپ کړې وه نو هغوي دا کوشش نه وه کړې چې د دې شعرونه د يو بل نه بيل او جدا کړي. د مجروح صاحب دغه خبره هم په نظر کښې وه او دغه رنگ ئې په دې فضل نامه کښې هغه حصه لرې کړې ده کومه چې د طب نامې سره تعلق لري. په دې حقله هغوي په دې مذکوره کتاب کښې ليکي چې:

”ماسره چې دا وخت کومه نسخه ده دې کښې هم د طب نامې څه برخه شته داسې ښکاري چې ټولو قلمي فضل نامو کښې د طب نامې څه برخه وه ځکه چې چاهم چاپ کړې ده نو طب نامه ئې هم ورسره چاپ کړې ده ددغسې ”طب نامه“ کښې چې د ”فضل نامه“ څه برخه وه نو هغه ئې هم مولفينو د طب نامې سره چاپ کړې ده پکار دا وه چې ”فضل نامه“ ځان او ”طب نامه“ ځان له چاپ شوې وې خو داسې نه دي شوي لکه چې عرض وه شئ ما سره د ”فضل نامه“ قلمي نسخه کښې هم د طب نامې څه برخه شته خو ما په کښې شامله نه کړه ځکه چې د فضل نامې پاره کښې خان عليون مکان وئيلي دي چې:

درسته فقه مي وئيلي

ده په نظم مي پيلي

نو ”طب نامه“ په فقه کښې نه راځي او هر کله چې ”طب نامه“ د خوشحال بابا ځان له کتاب دې نو پکار ده چې د طب نامې دا برخه هغې کښې شامله کړې شي او د فضل نامې برخه ”فضل نامه“ کښې شامله کړې شي. داسې به دواړه کتابونه د خپلې خپلې موضوع سره متعلق شي او د کلام تکرار به هم ختم شي“ (۱۴)

په دې کتاب کښې مجروح صاحب د دې د شعرونو موازنه د نورو وړاندينو فضل نامو سره کړې ده او پوره حساب کتاب ئې کړې دې او د ټولو فضل نامو شعرونه ئې هم درج کړي دي چې څومره فرق لري. د دغه حساب کتاب نتيجه هغوي داسې راوباسلې ده چې په دې فضل نامه کښې د نورو نه ۳۶۹ شعرونه زيات دي او له دغې ترمخه دا يوه پوره فضل نامه ده مجروح صاحب نه يوازې دا دوباره تدوين کړې ده بلکې په کښې ئې اضافه ، موازنه، تعلقونه او ورسره ئې د گرانو ټکيو فرهنگ هم ورکړې دې. لکه څنگه چې د کتاب د نوم نه هم معلومېږي د دې کتاب نوم هم لکه د مجروح صاحب د نورو کتابونو په شان يو تاريخي نوم دې چې د اجدو په حساب ترې ۲۰۲۲ عيسوي راوه ځي. د وفات نه مخکښې مجروح صاحب هم د دې کتاب په مقدمه کښې لگيا وه او لازما به ئې په کښې په دې حواله نور هم وضاحت او تفصيل پېش کړې وې خو ژوند وفا ونه کړه او په کال ۲۰۲۱ کښې د عالمي وبا په وجه ئې د دې دنيا نه رحلت وکړ او دغه شان د دې کتاب دا مقدمه نيمگړې پاتې شوه او هم دغه نيمگړې مقدمې سره دا فضل نامه چاپ شوې ده.

د مشتاق مجروح صاحب د نثر يوه خوبې دا هم ده چې هغوي لکه د زياتره ادیبانو د لفاظۍ نه کار نه اخلي او په اسانو لفظونو کښې خپل مطلب بيانوي او چې په کومه موضوع خبرې کوي نو ډېر تفصيلي بحث پرې کوي او بعضې وخت داسې لگي چې مشتاق صاحب په سکول، کالج يا يونيورسټي کښې ليکچر ورکوي او د غټې نه غټه مسئله په ډېره اسانه حل کوي چې د ادیبانو نه علاوه عام خلق يا ادبي استعداد نه لرونکي پرې هم پوهه شي او پکار هم داسې ده

چې ادب دې پټه اولس کښې خور کړې شي داسې نه چې ادب دې صرف د يو څو ادبي خلقو پورې محدود شي. ځينې وخت مشتاق مجروح صاحب د طنز غشي هم وروي چې د تحقيق غنډې سنجيده موضوع کښې هم د ځينې خلقو دپاره د مسکا باعث گرځي.

غرض دا چې مشتاق مجروح يوسفزمې د پښتو پټه نظم، نثري حساب ه حق لري. د ادب پټه هر صنف کښې ئې خپل يو نه ختمېدونکې چاپ پرېښې دے او د تنقيد او تحقيق دروازې ئې پرانستې دي او تر څو چې د پښتو ژبې مټيان، اديبان او لوستونکي موجود وي نو د مشتاق مجروح نامه به د يوې ادبي ادارې پټه حېث اخستې شي.

حوالې:

1. فضل مير خټک، فضليات صفحه ۱۰۴، چاپ کال ۱۹۹۹، کتابت محمد رسول (پښتو اکېډمي)
2. مشتاق مجروح يوسفزمې، زرکانې، صفحه ۳۹۵، ۳۹۶، چاپ کال ۲۰۱۹، اپډيشن شپږم څوونکې قلندر ريسرچ سيل پېښور.
3. ځلان مومند، زرکانې، صفحه ۲۱، اشاعت پينځم، چاپ کال ۲۰۱۸، څوونکې قلندر مومند ريسرچ سيل.
4. داور خان داؤد، زرکانې، صفحه ۱۲/۱۱، اشاعت پينځم، چاپ کال ۲۰۱۸، څوونکې قلندر مومند ريسرچ سيل.
5. داور خان داؤد، "قلندر مومند"، صفحه ۳۲، چاپ کال ۲۰۰۰، چاپ ځانې، تاج پرنټنگ پريس پېښور.
6. داور خان داؤد، "قلندر مومند"، صفحه ۳۴، چاپ کال ۲۰۰۰، چاپ ځانې، تاج پرنټنگ پريس پېښور.
7. ځلان مومند سره انټرويو، اتوار ورځ، ۲۲ جولائي ۲۰۱۸.
8. مشتاق مجروح، "هډا ماکنزتم"، صفحه (ط)، چاپ کال نومبر ۱۹۹۷، چاپ ځانې تاج پريس پېښور.
9. ځلان مومند، "ساهو پښتو"، صفحه ۲۱، چاپ کال ۲۰۱۲، څوونکې قلندر ريسرچ سيل.
10. مشتاق مجروح، "ساهو پښتو"، صفحه ۳۲، چاپ کال ۲۰۱۲، څوونکې قلندر ريسرچ سيل پېښور.
11. ځلان مومند، "ساهو پښتو"، صفحه ۱۱، چاپ کال ۲۰۱۲، څوونکې قلندر مومند ريسرچ سيل پېښور.
12. ځلان مومند، مظلوم خوشحال، صفحه ۲۲، ۲۷، چاپ کال دسمبر ۲۰۱۹، څوونکې قلندر مومند ريسرچ سيل پېښور.
13. مشتاق مجروح يوسفزمې، فضل نامه د خوشحال خان خټک، صفحه ۳، چاپ کال جون ۲۰۲۲، څوونکې قلندر مومند ريسرچ سيل پېښور.
14. مشتاق مجروح يوسفزمې، فضل نامه د خوشحال خان خټک، صفحه ۵، چاپ کال جون ۲۰۲۲، څوونکې قلندر مومند ريسرچ سيل پېښور.